[image: image6.jpg]

РЕСПУБЛИКА  КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН

НОВОГРИГОРЬЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ   № 76
От 18.05. 2017 г.
с.Новогригорьевка
Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Расторжение
договоров аренды земельных участков».
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки и утверждения административных регламентов по муниципальным  услугам (функциям),  предоставляемым администрацией Новогригорьевского сельского поселения, утвержденным решением № 5 8-й сессии 1-го созыва от 13.01.2015 года,

Администрация Новогригорьевского сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Расторжение договоров аренды земельных участков».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования на информационной доске администрации Новогригорьевского сельского поселения по адресу: с.Новогригорьевка, ул.Мичурина,59 и сайте Администрации Новогригорьевского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по имущественным и земельным вопросам администрации Новогригорьевского сельского поселения Пупкову А.В.
Председатель Новогригорьевского сельского
совета – глава Администрации
Новогригорьевского сельского поселения
               А.М.Данилин

Приложение к постановлению Администрации

Новогригорьевского сельского поселения
 от «18» мая 2017 г.№ 76
Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Расторжение договоров аренды земельных участков»
1. Общие положения
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги расторжение договоров аренды земельных участков (далее - Административный регламент) разработан в целях повышения качества и доступности результатов предоставления муниципальной услуги, создания комфортных условий для участников отношений, и определяет сроки и последовательность действий Администрации Новогригорьевского сельского поселения при предоставлении указанной муниципальной услуги.

1.2. Муниципальная услуга расторжение договоров аренды земельных участков предоставляется физическим лицам, индивидуальным предпринимателям

· юридическим лицам, являющимся арендаторами земельных участков.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги.

2.1. Наименование муниципальной услуги – расторжение договоров аренды земельных участков (далее - муниципальная услуга).

2.2. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией Новогригорьевского сельского поселения .
       Информация о предоставлении муниципальной услуги доводится до арендаторов:

- по телефону (36550) 2-41-75 администрация Новогригорьевского сельского поселения Новогригорьевского сельского поселения.

· на официальном сайте Новогригорьевского сельского поселения http://novogrigor-adm91.ru/
· прием письменных заявлений арендаторов о предоставлении муниципальной услуги, выдача документов (мотивированных отказов) осуществляется по адресу: Республика Крым, Нижнегорский район, с.Новогригорьевка, ул.Мичурина,59.

Приемные дни:

понедельник, среда, пятница с 8.00 до 16.00, перерыв на обед - 12.00 - 13.00.
Перечни, виды документов, которые арендаторы обязаны представить для подготовки запрашиваемых документов, сроки их оформления (исполнения), а также образцы заявлений размещаются на информационных стендах по адресу: Республика Крым, Нижнегорский  район, с.Новогригорьевка, ул.Мичурина, 59.
2.3. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является:

1) выдача заявителю соглашения о расторжении договора аренды на земельный участок, которое  изготавливается в трех экземплярах, один из которых выдается арендатору (его уполномоченному представителю), второй хранится в деле арендатора в отделе по вопросам муниципального имущества и землеустройства Администрации Новогригорьевского сельского поселения, третий направляется на регистрацию в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым;

2) мотивированный отказ в выдаче арендатору соглашения о расторжении договора аренды на земельный участок.

2.4. Муниципальная услуга оказывается арендатору в течение 30 дней со дня регистрации заявления.

       В случае наличия оснований для отказа в выдаче соглашения о расторжении договора аренды на земельный участок, арендатору в течение 10 рабочих дней направляется мотивированный отказ за подписью главы администрации  Новогригорьевского сельского поселения.

2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
- Конституцией Российской Федерации; - Федеральным законом от 24.07.2007г. №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»;
 - Федеральным законом от 25.10.2001г. №137-ФЗ «О введении в действие

Земельного кодекса Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 13.07.2015  №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;
- Гражданским кодексом Российской Федерации (часть первая);

- Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; - Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

2.6 Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:
1) заявление о расторжении договора аренды на земельный участок;
2) для физических лиц, индивидуальных предпринимателей: документ, удостоверяющий личность заявителя; документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя заявителя: нотариально оформленная доверенность, или иные документы;

3) для юридических лиц: свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, документ, удостоверяющий личность заявителя, документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя: нотариально оформленная доверенность, или иные документы;

4) для кадастровый паспорт земельного участка или кадастровая выписка о земельном участке - 3 экз.(оригинал);

5) расторгаемый договор аренды земельного участка - 1 экз. (копия);
2.7. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является:

1) отсутствие права у заявителя и соответствующих полномочий на получение муниципальной услуги;

2) отсутствие в заявлении обязательной к указанию информации;

3) предоставление заявителем документов, оформленных не в соответствии с установленным порядком (наличие исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание, отсутствие обратного адреса и др.;

4) наличие у заявителя неполного комплекта документов.

2.8. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги не более 30 минут.

2.10. Заявления о предоставлении муниципальной услуги регистрируются в день поступления.

2.11. Место подачи заявления оборудуется стульями, столами для возможности оформления документов. На столах находится писчая бумага и канцелярские принадлежности (шариковые ручки).

2.12. Качество муниципальной услуги определяется количеством выданных актов сверки расчетов по арендной плате без нарушений сроков рассмотрения заявлений.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе в электронной форме.

3.1. Зарегистрированные письменные заявления в день поступления выдаются Главе Администрации Новогригорьевского сельского поселения.
3.2. Глава Администрации Новогригорьевского сельского поселения рассматривает поступающие документы с оформлением поручений ведущему специалисту Администрации Новогригорьевского сельского поселения в день их поступления. Поручения даются в форме резолюции.

3.3. Ведущий специалист Администрации Новогригорьевского сельского поселения в течение 30-ти рабочих дней с момента поступления документа в отдел:
1) проводит проверку наличия и правильности оформления документов, указанных в пункте 2.6 Административного регламента;

2) подготавливает соглашения о расторжении договора аренды на земельный участок или письмо об отказе в выдаче соглашения о расторжении с указанием причин отказа.

3.4. В случае отсутствия замечаний ведущий специалист Администрации Новогригорьевского сельского поселения готовит проект постановления о прекращении права аренды на земельный участок, передает его на подписание главе Администрации Новогригорьевского сельского поселения.

3.5. На основании утвержденного постановления о прекращении права аренды на земельный участок  ведущий специалист отдела по вопросам муниципального имущества и территориального планирования Администрации Новогригорьевского сельского поселения готовит соглашения о расторжении договора аренды на земельный участок.

3.6. Результатом предоставления муниципальной услуги является подписание и выдача соглашения о расторжении договора аренды на земельный участок заявителю.

3.7. Блок-схема порядка предоставления муниципальной услуги приведена в приложении № 1 к настоящему Административному регламенту.

4. Формы контроля за исполнением административного регламента.

4.1. Текущий контроль за соблюдением административных процедур по оказанию муниципальной услуги осуществляется главой администрации  Новогригорьевского сельского поселения.

    Специалисты отдела по вопросам предоставления муниципальных услуг, по имущественным и земельным вопросам несут персональную ответственность за соблюдение требований постановления Административного регламента.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц.

5.1 Арендаторы имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействий) и решений, принятых Администрацией Новогригорьевского сельского поселения в ходе предоставления муниципальной услуги.

5.2. Информация о месте, днях и часах приема заявителей должностными лицами Администрации Новогригорьевского сельского поселения и размещается на

официальном интернет – сайте Администрации Новогригорьевского сельского поселения, а также на стендах.

      При подаче жалобы в письменной форме срок ее рассмотрения не превышает 15 календарных дней со дня регистрации.

5.3. Заявитель в жалобе в обязательном порядке указывает:

-наименование органа, в который направляет жалобу, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо должность соответствующего лица;

-свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), полное наименование для юридического лица;

-почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ или уведомление о переадресации жалобы;

-суть жалобы; -ставит личную подпись и дату.

В случае необходимости в подтверждение своих доводов заявитель прилагает к жалобе документы и материалы либо их копии.

5.4. По результатам рассмотрения жалобы главой Администрации Новогригорьевского сельского поселения, принимается решение об удовлетворении требований заявителя либо об отказе.

5.5. Жалоба не рассматривается Администрацией Новогригорьевского сельского поселения по существу и ответ на нее не дается в случае, если:

- в жалобе не указаны фамилия заявителя и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, либо реквизиты заявителя не поддаются прочтению;

- жалоба не поддается прочтению, о чем Администрация Новогригорьевского сельского поселения сообщает заявителю;

- жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, при этом Администрация Новогригорьевского сельского поселения вправе сообщить заявителю о недопустимости злоупотребления;

- ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, при этом Администрация Новогригорьевского сельского поселения сообщает заявителю жалобы о невозможности дать ответ по существу в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.

5.6. Если в жалобе заявителя содержится вопрос, на который заявителю многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, Глава Новогригорьевского сельского поселения, вправе принять решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу при условии, что ранее направляемые жалобы направлялись в Администрацию Новогригорьевского сельского поселения уведомляет заявителя о принятом решении.
Если причины, по которым жалоба не могла быть рассмотрена по существу, в последующем были устранены, заявитель вправе вновь направить жалобу.

5.7. Заявители вправе обжаловать решения, действия (бездействие) должностных лиц Администрации Новогригорьевского сельского поселения принятые в ходе оказания муниципальной услуги, в судебном порядке.
Если причины, по которым жалоба не могла быть рассмотрена по существу, в последующем были устранены, заявитель вправе вновь направить жалобу.

5.8. Заявители вправе обжаловать решения, действия (бездействие) должностных лиц Администрации Новогригорьевского сельского поселения принятые в ходе оказания муниципальной услуги, в судебном порядке.

Приложение №1 к Административному регламенту
предоставления муниципальной услуги расторжение договоров аренды земельных участков.
Блок-схема предоставления муниципальной услуги «расторжение договоров аренды земельных участков»
[image: image1.wmf]
Направление заявления о предоставлении муниципальной услуги (арендатором)

↓
[image: image2.jpg]

Регистрация заявления (приёмная Главы администрации

 Новогригорьевского сельского  поселенияя)
↓
[image: image3.jpg]

Рассмотрение заявления начальником отдела имущественных отношений

↓ ↓
[image: image4.jpg]

Подготовка проекта постановления о расторжении договора аренды на земельный участок, согласование, подписание

↓
[image: image5.jpg]

0  Подготовка мотивированного
. отказа в выдаче соглашения о расторжении договора аренды
Подготовка соглашения о расторжении договора аренды на земельный участок, согласование, подписание

↓

Выдача соглашения о расторжении договора аренды на земельный участок заявителю
Приложение №2 к Административному регламенту
предоставления муниципальной услуги «Расторжение договоров аренды земельных участков»
ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ
Председателю Новогригорьевского сельского совета – главе администрации Новогригорьевского сельского поселения

от гр._________________________________

проживающего по адресу:

______________________________________

______________________________________

тел.
Заявление
Прошу Вас расторгнуть договор аренды на земельный участок от _______________ № ______________________________________________

(дата, номер договора аренды)

Сведения о земельном  участке:

1.1. площадь ____________ м

1.2. кадастровый №___________________

1.3. адрес: ______________________________________________________________

________________________________________________________________________
	______________________
	______________________
	____________________

	(дата)
	(подпись)
	(расшифровка)

Приложение №3 к Административному регламенту
предоставления муниципальной услуги «Расторжение договоров
аренды земельных участков»
Соглашение о расторжении договора
аренды земельного участка
с. Новогригорьевка
«___» ____ 2017 г.

Арендодатель Новогригорьевское сельское поселение в лице главы Администрации Новогригорьевского сельского поселения ____________________________, действующего на основании Устава МО Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского  района Республики Крым с одной стороны и Арендатор, в лице _____________________________ , с другой стороны составили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Арендодатель и Арендатор, действуя на основании решения ________ сессии ____

созыва Новогригорьевского сельского совета __________________________ расторгают договор аренды земельного участка от ___________.; кадастровый номер: _________________, площадью

________ кв.м, для строительства и обслуживания индивидуального жилого дома расположенного в с._____________________________ Нижнегорского района Республики Крым.

Государственная регистрация права аренды земельного участка от _________ г., подтверждается извлечением из Государственного реестра вещих прав на недвижимое имущество, выданным регистрационной службой _______________, индексный __________________ г.; регистрационный номер объекта недвижимого имущества __________.

2. Арендатор обязан:
-провести государственную регистрацию прекращения права аренды земельного участка по вышеуказанному договору. Расходы, связанные с этим, возлагаются на Арендатора;
-в трехдневный срок с момента государственной регистрации прекращения права аренды передать земельный участок Арендодателю по акту приема – передачи.

3. Данное соглашение вступает в силу с момента подписания его сторонами и государственной регистрации прекращения права аренды земли.

4. Юридические адреса и реквизиты сторон:

Арендодатель:
Арендатор:
Администрация Новогригорьевского
сельского поселения
Подписи сторон:
Арендодатель:
Арендатор:

_______
________
Приложение №4 к Административному регламенту
предоставления муниципальной услуги «Расторжение договоров
аренды земельных участков»
Акт приема – передачи земельного участка
с. Новогригорьевка
«__»_____ 2017г.

Мы нижеподписавшиеся, Арендодатель Новогригорьевское сельское поселение в лице главы Администрации Новогригорьевского сельского поселения ________________________________, действующего на основании Устава МО Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского  района Республики Крым с одной стороны и Арендатор: _____________________________, с

другой стороны, составили настоящий акт о том, что Арендатор на основании соглашения о расторжении договора аренды земельного участка, передал, а Арендодатель принял земельный участок площадью ________ га для строительства и обслуживания жилого дома по ул. _________

в ___________, Нижнегорского района. Стороны не имеют претензий.

АРЕНДОДАТЕЛЬ:
АРЕНДАТОР:
______________
________________